ПЯТНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

Газетный пер., 34, г. Ростов-на-Дону, 344002, тел.: (863) 218-60-26, факс: (863) 218-60-27

E-mail: info@15aas.arbitr.ru, Сайт: http://15aas.arbitr.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

арбитражного суда апелляционной инстанции

по проверке законности и обоснованности решений (определений)

арбитражных судов, не вступивших в законную силу

дело № А32-10539/2021

город Ростов-на-Дону

19 января 2023 года

15АП-22875/2022

 

Резолютивная часть постановления объявлена 17 января 2023 года.

Полный текст постановления изготовлен 19 января 2023 года.

Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

судьи Илюшина Р.Р.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

в отсутствие представителей участвующих в деле лиц,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу общества с ограниченной ответственностью «Югэнергомонтаж»

на определение Арбитражного суда Краснодарского края

от 18.11.2022 по делу №А32-10539/2021

по иску ФИО2

к обществу с ограниченной ответственностью «Югэнергомонтаж»

об обязании передать документацию,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 (далее – истец, ФИО2) обратился в Арбитражный суд Краснодарского края с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Югэнергомонтаж» (далее – ответчик, общество) об обязании передать документацию согласно перечню, о взыскании неустойки в случае неисполнения судебного акта в размере 10000 руб., за каждый день (уточненные требования).

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 06.10.2021, оставленным без изменения постановлениями Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 23.12.2021 и Арбитражного суда Северо-Кавказского округа, иск удовлетворен частично. Принят отказ от части требований, производство по делу в данной части прекращено. На общество возложена обязанность в течение 15 дней с даты вступления решения суда в законную силу предоставить в распоряжение ФИО2 надлежащим образом заверенные копии следующих документов:

1) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 01 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

2) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 04 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

3) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 08 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

4) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 10 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

5) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 20 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

6) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 25 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

7) Оборотно-сальдовая ведомость Общества но счету 26 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

8) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 40 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

9) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 41 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

10) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 43 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

11) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 50 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

12) Оборотно-сальдовая ведомость по счету 51 в разрезе субсчетов и субконто, по каждому расчетному счету Общества за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

13) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 60 в разрезе субсчетов и субконто (контрагенты) за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

14) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 62 в разрезе субсчетов и субконто (контрагенты) за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

15) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 63 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

16) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 66 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

17) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 67 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

18) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 68 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

19) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 69 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

20) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 70 в разрезе сотрудников ООО за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

21) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 71 в разрезе сотрудников ООО за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

22) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 75 в разрезе учредителей ООО за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

23) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 76 по субсчетам и субконто в разрезе контрагентов ООО за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

24) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 80 по субсчетам и субконто в разрезе контрагентов ООО за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

25) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 84 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

26) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 86 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

27) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 90 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

28) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 91 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

29) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 96 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

30) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 97 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

31) Оборотно-сальдовая ведомость Общества по счету 99 в разрезе субсчетов и субконто за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

32) Табели учета рабочего времени всех работников Общества (структурных подразделений, административно-управленческого персонала) за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

33) Копии карточек основных средств, находящихся на балансе Общества по состоянию на 31.12.2020 

34) Заверенные банковские выписки, по форме и содержанию банковской выписки, утвержденной в кредитной организации (обслуживающем банке), со всех расчетных счетов ООО, отражающие совершение операций по счёту, приход и расход денежных средств ООО, за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

35) Договоры займа денежных средств у ООО учредителями и сотрудниками ООО по состоянию на 31.12.2020 за 2020 год (с 01.01.2020 по 31.12.2020).

36) Бухгалтерскую отчетность по сдаче в аренду офисов, находящихся в здании по адресу: Краснодарский край, Тимашевск, ул. Красная, д. 23, принадлежащих ООО «Югэнергомонтаж», со всей первичной документацией, касающейся сдачи в аренду указанного помещения (копии договоров аренды, акты приема-передачи, чеки или иные документы, подтверждающие оплату арендных платежей) за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 

37) Списки лиц, а также приказы об утверждении списков сотрудников, имеющих право получать «под отчёт» денежные средства от Общества за 2018-2020 (с 01.01.2018 по 31.12.2020).

38) Заверенные банковские выписки, по форме и содержанию банковской выписки, утверждённой в кредитной организации (обслуживающем банке), с расчетных счетов ООО, отражающие совершение операций по расходу денежных средств ООО на «под отчет», за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

39) Авансовые отчеты лиц, получивших деньги «под отчёт», на потраченные ими денежные суммы, а также предоставить первичные документы, доказывающие расходы, за 2-е (второе) полугодие 2020 года (с 01.07.2020 по 31.12.2020).

40) Договоры аренды транспортных средств, арендуемых Обществом у сотрудников Общества, третьих лиц, документы, подтверждающие оплату аренды транспортных средств за 2019-2020 год (с 01.01.2019 по 31.12.2020).

42) Книгу доходов и расходов за 2019, 2020 (с 01.01.2019 по 31.12.2020).

44)Утвержденные штатные расписания Общества за период с 01.01.2018 по 31.12.2020 

45) Должностные инструкции сотрудников Общества в соответствии со штатным расписанием и трудовые договоры с приложениями и дополнениями работающих сотрудников.

46) Документы, подтверждающие права собственности общества на автотранспортные средства (свидетельства о регистрации транспортных средств, паспорта транспортных средств, договоры купли-продажи транспортных средств, акты приема-передачи к ним) за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 

47) Карточки или другие применяемые регистры по учету основных средств, находящихся (находившихся) на балансе общества за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 

48) Кассовую книгу, кассовые отчеты, журнал-ордер по счету №50 (касса).

49) Доверенности, выданные от имени Общества за период 2019-2020 (с 01.01.2019 по 31.12.2020).

50) Приказы по основной деятельности за период 2019-2020 (с 01.01.2019 по 31.12.2020).

51) Действующие договоры и договоры, заключенные обществом со всемиконтрагентами в период с 01.01.2019 по 31.12.2020, со всеми приложениями идополнительными соглашениями, в том числе:

                   Договоры, заключенные обществом с контрагентом ООО «ЭнергоСтройПроект», в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платежными документами.

                   Договоры, заключенные обществом с контрагентом Индивидуальный предприниматель ФИО3, в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платёжными документами.

                   Договоры, заключенные обществом с контрагентом Индивидуальный предприниматель ФИО4, в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платёжными документами.

                   Договоры, заключенные обществом с контрагентом ИП ФИО5, в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платежными документами.

                   Договоры, заключенные обществом с контрагентом Индивидуальный предприниматель ФИО6, в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платёжными документами.

                   Договоры, заключенные обществом с контрагентом Индивидуальный предприниматель ФИО7, в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платёжными документами.

                   Договоры, заключенные обществом с контрагентом Общество с ограниченной ответственностью «КАСКАД-ЮГ», в период с 01.01.2019 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платёжными документами.

52) Сметы, акты выполненных работ (услуг) к договорам, подписанные в период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

53) Гражданско-правовые договоры с физическими лицами за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

54) Сметы, акты выполненных работ (услуг) и справки о стоимости выполненных работ к договорам подряда с физическими лицами, подписанные в период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

55) Расчетные кассовые ордера и расчётные ведомости к договорам подряда с физическими лицами, подписанные в период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

56) Налоговые декларации по всем уплачиваемым Обществом налогам по договорам подряда (гражданско-правовые договоры) с физическими лицами за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

57) Договоры купли-продажи основных средств за период с 01.01.2019 по 31.12.2020, первичные учетные документы, подтверждающие поступление объектов основных средств (накладные, акты приема-передачи) за период с 01.01.2019 по 31.12.2020

58) Оборотно-сальдовые ведомости по счетам 41 «Товары» (за каждый месяц) за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

59) Расходные кассовые ордера (типовой формы КО-2) за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

60) Приходные кассовые ордера (типовой формы КО-1) за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

61) Приказы (распоряжения) о приеме работников на работу за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

62) Приказы (распоряжения) о предоставлении отпуска работнику за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

63) Графики отпусков за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

64) Приказы (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

65) Приказы (распоряжения) о направлении работника в командировку за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

66) Документы-основания (договора, платёжные поручения, расчётные ведомости, акты выполненных работ и др.) для осуществления компенсационных выплат за сентябрь 2019 (540 тыс. руб.), за 4-ый квартал 2019 (540 тыс. руб.) и за декабрь 2019 (125 тыс. руб.).

67) Документы-основания (договора, платежные поручения, расчетные ведомости, акты выполненных работ и др.) для осуществления выплаты компенсации за использование автомобиля 2020 (715 тыс. руб.).

68) Документы-основания (договора, платежные поручения, расчетные ведомости, акты выполненных работ и др.) для осуществления выплаты компенсации за использование автомобиля февраль 2020 (40 тыс. руб.).

69) Документы-основания (договора, платежные поручения, расчетные ведомости, акты выполненных работ и др.) для осуществления выплаты компенсации за использование автомобиля март 2020 (40 тыс. руб.).

70) Договоры, заключенные обществом с контрагентом Филиал Октябрьского района Ростовской областной коллегии адвокатов имени Д.П. Баранова, в период с 01.01.2018 по 31.12.2020 со всеми приложениями и дополнительными соглашениями, сметами, актами выполненных работ, справками выполненных работ, платёжными документами, расчетными ведомостями, претензионными требованиями и неустойками.

71) Трудовой договор между Обществом и директором ФИО8

72) Все приложения к трудовому договору с ФИО8 с 28.11.2007 по 01.02.2021.

73) Дополнительные соглашения к трудовому договору с директором ФИО8 с 28.11.2007 по 01.02.2021.

74) Списки перечисляемой в банк зарплаты директору ФИО8, заверенные банком, за период с 01.01.2020 по 01.02.2021.

75) Расчетные листы директора ФИО9 за 2020 с 01.01.2020 по 01.02.2021.

76) Приказы о поощрении директора ФИО8 с 01.01.2020 по 01.02.2021

77) Служебные записки на премирование директора ФИО8 с 01.01.2020 по 01.02.2021.

78) Списки перечисляемой в банк зарплаты, заверенные банком, за период с 01.01.2020 по 01.02.2021 следующих сотрудников: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13

79) Расчетные листы с 01.01.2020 по 01.02.2021 следующих сотрудников: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13

80) Приказы о поощрении с 01.01.2020 по 01.02.2021 следующих сотрудников: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13

81) Служебные записки на премирование с 01.01.2020 по 01.02.2021 следующих сотрудников: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13

82) Расчетные ведомости по форме №Т-51 за период с 01.01.2020 по 01.02.2021 следующих сотрудников: ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13

83) Электронную копию архива (информационная база в режиме «Конфигуратор») программного комплекса «1С:Предприятие» за период с 01.01.2018 по 01.02.2021 

На общество возложена обязанность восстановить и передать ФИО2 заверенные надлежащим образом, в соответствии с положениями Указа Президиума Верховного Совета СССР от 04.08.83 №9779-Х. копии следующих документов:

1) Книга покупок, журнал учета полученных счетов-фактур, счета-фактуры к ним за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

2) Книга продаж, журнал учета выставленных счетов-фактур, счета-фактуры к ним за период с 01.01.2019 по 31.12.2020.

С ответчика в пользу истца взыскана неустойка в случае неисполнения судебного акта в размере 5000 руб. за каждый день неисполнения решения суда, начиная после истечения пятнадцатидневного срока вступления решения суда в законную силу и до момента его фактического исполнения. В удовлетворении остальной части иска отказано. С ответчика в пользу истца взыскано 6000 руб. расходов по уплате государственной пошлины.

Общество обратилось в суд с заявлением о разъяснении порядка и способа исполнения исполнительного документа.

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 18.11.2022 в удовлетворении заявления о разъяснении исполнительного документа отказано.

Общество обжаловало определение суда первой инстанции в порядке, предусмотренном главой 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, просило его отменить, разъяснить порядок исполнения исполнительного листа.

В обоснование доводов жалобы заявитель указывает, что с момента поступления исполнительного листа банк в счет судебной неустойки списал 706000 руб. Разногласия сторон по вопросу исполнения решения до настоящего времени не урегулированы. Суд устранился от разрешения обозначенных обществом вопросов – о порядке исполнения некорректно выданного судом исполнительного листа. Заявление о разъяснении направлено на устранение существующей коллизии и внесение правовой определенности в порядок исполнения на будущее. Ссылки суда на отсутствие затруднений в уяснении содержания решения и соответствие резолютивной части решения содержанию исполнительного листа не имеют отношения к существу спорной ситуации. Суд в нарушение закона вместо двух исполнительных листов выдал один исполнительный лист, в котором содержатся сразу оба требования: об исполнении обязательства в натуре и о присуждении судебной неустойки.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились. Апелляционная жалоба рассмотрена в порядке статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании части 2 статьи 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации апелляционная жалоба рассмотрена судьей единолично.

Проверив материалы дела, обсудив доводы жалобы, апелляционный суд не находит оснований к отмене судебного акта.

В соответствии с частью 1 статьи 179 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в случае неясности решения арбитражный суд, принявший это решение, по заявлению лица, участвующего в деле, судебного пристава-исполнителя, других исполняющих решение арбитражного суда органа, организации вправе разъяснить решение без изменения его содержания.

При этом разъяснение решения допускается, если оно не приведено в исполнение и не истек срок, в течение которого решение может быть принудительно исполнено (часть 2 статьи 179 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Арбитражный суд при разъяснении судебного акта не вправе давать оценку доказательствам и фактическим обстоятельствам дела, оценку судебному акту с точки зрения иных оснований, которые не были положены в его основу, не может касаться тех вопросов, которые не были отражены в судебном акте.

В определении Конституционного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 №108-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО14 на нарушение его конституционных прав положениями статей 179, 299, 301 и 304 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации» указано, что путем разъяснения создаются необходимые условия для правильного понимания и исполнения судебного акта, а также устранения тех или иных недостатков.

Разъяснение заключается в более полном и ясном изложении тех частей судебного акта, уяснение которых вызывает трудности, при этом арбитражный суд не вправе изменить его содержание и не может касаться тех вопросов, которые не отражены в судебном акте.

Общество, обратившись с заявлением о разъяснении исполнительного документа, указало на следующие неясности, которые затрудняют его исполнение, а именно: 

1)                Вправе ли ФИО2 направить исполнительный лист, содержащий требования об обязании передать документы и о взыскании судебной неустойки, непосредственно в банк, а последний принять его к исполнению?

2)                Вправе ли банк устанавливать факт исполнения ООО «Югэнергомонтаж» (неисполнения, ненадлежащего исполнения) требования исполнительного листа об обязании передать документы?

3)                Вправе ли банк взыскивать с ООО «Югэнергомонтаж» судебную неустойку при возникновении между должником и взыскателем спора по поводу исполнения (неисполнения, ненадлежащего исполнения) требования исполнительного листа об обязании передать документы?

Из текста заявления судом апелляционной инстанции не усматривается неясность самого судебного акта с конкретным указанием тех его частей, которые вызывают трудности в понимании – содержат неоднозначную формулировку или допускают двоякое толкование.

В силу части 1 статьи 16 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

На основании части 2 статьи 168 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения арбитражный суд при необходимости устанавливает порядок и срок исполнения решения.

Из части 5 статьи 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации следует, что если арбитражный суд установил порядок исполнения решения на это указывается в резолютивной части решения.

По правилам частей 1 и 4 статьи 174 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные со взысканием денежных средств или с передачей имущества, арбитражный суд в резолютивной части решения указывает лицо, обязанное совершить эти действия, а также место и срок их совершения.

Арбитражный суд по требованию истца вправе присудить в его пользу денежную сумму, подлежащую взысканию с ответчика на случай неисполнения судебного акта, в размере, определяемом арбитражным судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения выгоды из незаконного или недобросовестного поведения.

Из пункта 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 №7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» (далее – постановление №7) следует, что удовлетворяя требования истца о присуждении судебной неустойки, суд указывает ее размер и/или порядок определения.

Размер судебной неустойки определяется судом на основе принципов справедливости, соразмерности и недопустимости извлечения должником выгоды из незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации). В результате присуждения судебной неустойки исполнение судебного акта должно оказаться для ответчика явно более выгодным, чем его неисполнение.

В рассматриваемом случае в резолютивной части вступившего в законную силу решения суда от 06.10.2021 на ООО «Югэнергомонтаж» возложены обязанности, установлен порядок и срок исполнения решения, а также по требованию истца присуждена в его пользу денежная сумма, подлежащая взысканию с ответчика на случай неисполнения судебного акта:

Неисполнение обязанностей по передаче документации согласно перечнюв установленный судом 15-дневный срок влечет взыскание с общества в пользу ФИО2 неустойки в размере 5000 руб. за каждый день неисполнения решения до момента его фактического исполнения.

Материалами дела подтверждается, что решение Арбитражного суда Краснодарского края от 06.10.2021 вступило в законную силу 20.12.2021.

Следовательно, обязанность по исполнению решения суда в установленные судом порядке и сроки наступила для общества с 18.01.2022.

Как следует из пункта 33 Постановления №7 на основании судебного акта о понуждении к исполнению обязательства в натуре и о присуждении судебной неустойки выдаются отдельные исполнительные листы в отношении каждого из этих требований. Судебный акт в части взыскания судебной неустойки подлежит принудительному исполнению только по истечении определенного судом срока исполнения обязательства в натуре.

Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения решения суда устанавливается судебным приставом-исполнителем. Такой факт не может быть установлен банком или иной кредитной организацией.

Таким образом, действующее законодательство предоставляет стороне, в пользу которой принят судебный акт по существу спора, в случае его неисполнения должником в установленный судом срок право требовать взыскания неустойки с целью побуждения последнего к исполнению решения/постановления суда.

Довод о недоказанности вины ответчика в неисполнении судебного акта суд апелляционной инстанции отклоняет, поскольку при наличии вступившего в законную силу судебного акта обязанность признается подтвержденной, и освобождение от ответственности за неисполнение такой обязанности допускается только при наличии оснований, предусмотренных статьями 401, 404, 406 Гражданского кодекса Российской Федерации, в связи с чем отсутствие вины либо наличие препятствий к исполнению обязательства подлежит доказыванию не истцом, а ответчиком. Вместе с тем общество не представило доказательств, свидетельствующих об объективной невозможности исполнения решения суда.

Довод об отсутствии надлежащего доказательства неисполнения судебного акта признается несостоятельным, поскольку такой довод основан на ошибочном толковании разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в пункте 33 Постановления №7. Указание на установление факта неисполнения судебного акта только судебным приставом-исполнителем основано на изложенном в абзаце 2 пункта 31 разъяснении порядка рассмотрения заявления о присуждении неустойки, а именно: по заявлению одновременно с вынесением судебного акта по существу спора, либо по заявлению, поданному на стадии исполнения судебного акта. Аналогичная правовая позиция изложена в постановлении Арбитражного суда Западно-Сибирского округа от 04.12.2019 №Ф04-3021/19 по делу №А03-13290/2018.

Между тем в рассматриваемой ситуации судебная неустойка присуждена одновременно с возложением обязанности исполнить обязательство в натуре при вынесении решения по существу спора. Резолютивная часть содержит четкое указание на условия и сроки присуждения неустойки, размер подлежащих взысканию денежных средств и период взыскания, ввиду чего банк обладает полномочиями по реализации исполнительного документа.

Возбуждение исполнительного производства, вопреки доводам подателя жалобы, не является обязательным условием для начисления судебной неустойки, поскольку обязанность по исполнению вступивших в законную силу судебных актов установлена положениями статьи 16 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации вне зависимости от наличия либо отсутствия исполнительного производства.

Отсутствие возбуждённого исполнительного производства не исключает возможности установления судом обстоятельств исполнения или неисполнения судебного акта на основе оценки предоставленных сторонами доказательств (постановление Арбитражного суда Поволжского округа от 10.12.2021 №Ф06-11372/21 по делу №А57-16067/2020).

Поэтому в отсутствие возбуждённого исполнительного производства пункт 33 Постановления №7 не подлежит применению. При этом в данном случае не происходит подмены судом исполнительных органов, в связи с чем суд наделён правом проверить и установить фактическое исполнение судебного акта должником. Данная позиция изложена в определении Верховного Суда Российской Федерации от 21.04.2016 по делу №ЭС15-17354.

Кроме того, необходимо учитывать правовую позицию Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, высказанную в постановлении от 14.12.2010 №8893/10, согласно которой обязанность исполнения судебного акта лежит на должнике независимо от совершения взыскателем действий по принудительному исполнению судебного решения.

Решение Арбитражного суда Краснодарского края от 06.10.2021 не содержит каких-либо неясностей, неточностей и разъяснений не требует. Мотивировочная и резолютивная части решения изложены ясно и не допускают неоднозначного толкования.

Учитывая, что судебный акт не содержит неясностей, требующих разъяснения, а положения статьи 179 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации не предусматривают возможность изменения содержания судебного акта и разъяснения порядка и (или) способа его исполнения, апелляционная коллегия считает, что суд первой инстанции обоснованно пришел к выводу об отсутствии законных оснований для разъяснения решения Арбитражного суда Краснодарского края от 06.10.2021.

Ссылка общества на то обстоятельство, что судом первой инстанции не выданы отдельные исполнительные листы, не влияет на законность принятого определения.

Из содержания части 4 статьи 319, статьи 320 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации следует, что по делу выдается только один исполнительный лист, в котором указывается, в том числе, резолютивная часть судебного акта.

По смыслу статьи 320 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации резолютивная часть судебного акта включается в исполнительный лист дословно, кроме тех ее положений, которые не имеют отношения к исполнению.

Факт выдачи судом первой инстанции одного исполнительного листана взыскание неустойки и присуждение к исполнению обязанности в натуре не препятствовал должнику исполнить требования исполнительного документа в установленный решением пятнадцатидневный срок.

Нарушений или неправильного применения норм процессуального права, являющихся в силу статьи 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации основанием к отмене или изменению обжалуемого судебного акта, апелляционной инстанцией не установлено, в связи с чем отсутствуют предусмотренные статьей 270 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации основания для изменения или отмены судебного акта.

Руководствуясь статьями 258, 269 – 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, апелляционный суд

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Краснодарского края от 18.11.2022 по делу №А32-10539/2021 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со дня его принятия.

Постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа в течение одного месяца со дня принятия через арбитражный суд первой инстанции.

Судья                                                                                                          Р.Р. Илюшин